
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 13/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEI PERCORSI 
PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO (P.C.T.O.) TRA 
UNIONE N.E.T. E ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “I.I.S. EUROPA UNITA”            
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno quattordici del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 12:39, a 

seguito di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente Presente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Presente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Assente 

6 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

7 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Diana Verneau. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  14/03/2024 VERBALE N.   13 
 
Premesso che: 

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” 

(legge di Bilancio 2019) ha disposto la ridenominazione dei percorsi di 

alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in 

“Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento”; 

• ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di 

realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, 

per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del 

lavoro; 

• ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi in 

esame sono organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

• durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del 

D. Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e successive modifiche e integrazioni; 

Considerato che l’UNIONE N.E.T. si impegna ad accogliere presso le sue strutture 

studenti in Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento su proposta 

dell’Istituto di Istruzione Superiore “Europa Unita”; 

Vista la bozza di Convenzione, allegata alla presente Deliberazione quali parti 

integranti e sostanziali; 

Tutto ciò premesso; 

Richiamati: 

− Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

− Il vigente Statuto; 

Considerato che sulla proposta in oggetto viene espresso, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta 



 

 

DELIBERI 

 

1. Di APPROVARE la convenzione per lo svolgimento dei percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (P.C.T.O.) tra Unione N.E.T. e 

Istituto di Istruzione Superiore “Europa unita”. 

 

2. Di AUTORIZZARE il legale rappresentante pro tempore alla sottoscrizione 

della presente convenzione. 



 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 

 

Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare così come si approva la proposta presentata 

 

 

Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 

separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

il Segretario Generale  Il Presidente 

Dott.ssa Diana Verneau  Geom. Renato Pittalis 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


